
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  17   DEL  21/02/2012 

  
 
   Oggetto :  RICOGNIZIONE DEL PERSONALE IN ESUBERO NELL’ENTE. 
                      
                      
                       
 
  
L'anno 2012,  addì  ventuno del mese di febbraio alle ore  14.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA  SI 
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 017 del 21.02.2012 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 017 del 21.02.2012 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 21/02/2012 ad oggetto:  RICOGNIZIONE DEL 
PERSONALE IN ESUBERO NELL’ENTE. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
PREMESSO  : 

 che l’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, così come novellato dal comma 1 dell’art. 16 della L. 12/11/2011 
n. 183 (Legge di stabilità 2012), prevede che le Amministrazioni Pubbliche procedono annualmente 
alla rilevazione del personale in eccedenza o in soprannumero, al fine di ricollocare detto personale  
anche in altre amministrazioni nel medesimo ambito regionale; 

 che il secondo comma dell’articolo anzi citato espressamente recita :”Le amministrazioni pubbliche 
che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono effettuare assunzioni o 
instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in 
essere”; 

 che, non essendo stati previsti parametri certi da prendere in considerazione in tema di rilevazione 
delle eccedenze o soprannumero di personale, occorre operare in via indiretta, prendendo a 
riferimento i seguenti fattori di valutazione : 

a. DOTAZIONE ORGANICA :  la dotazione organica dell’Ente, approvata con deliberazione 
n. 19 del 17/01/2011, prevede 30 posti. Al termine del 2011 erano in servizio n. 28 
dipendenti; per l’anno 2012 il numero dei dipendenti sarà ridotto di due unità per 
collocamento in quiescenza; 

b. RAPPORTO DIPENDENTI POPOLAZIONE :  relativamente agli enti con popolazione 
tra 3.000 e 9.999 abitanti, il Ministero dell’Interno con Decreto del 09/12/2008 fissava il 
rapporto popolazione dipendenti in un dipendente ogni centosettantadue abitanti (1/172). 
L’Ente ha attualmente un rapporto popolazione dipendenti di  1/206, rapporto ulteriormente 
diminuito rispetto al 31/12/2010 (1/205); 

c. RILEVAZIONE INTERNA : la condizione di eccedenza  si rileva dall’impossibilità 
dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale e dal 
superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spese del personale e spesa corrente : Questo 
Ente presentava nel 2010 un rapporto pari al 32% e prevedeva un rapporto pari al 30% per il 
2011, come si evince dalla delibera di G.C. n. 116/2011; 

 che,  in considerazione dei fattori di valutazione anzi elencati, si ritiene che il Comune di Casorate 
Sempione alla data del 01/01/2012 non abbia eccedenze di personale per il corrente anno; 

 
DATO ATTO che del presente provvedimento sarà data informazione alle OO.SS.; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – c. 1 – D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO che non necessita il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – c. 1 – D. Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. nell’Ente non sono presenti nel corso dell’anno 2012 nè dipendenti nè dirigenti in soprannumero; 
2. nell’Ente non sono presenti nel corso dell’anno 2012  nè dipendenti nè dirigenti in eccedenza; 
3. l’Ente non deve avviare nel corso dell’anno 2012 procedure per la dichiarazione di esubero di 

dipendenti o dirigenti; 
4. di dare atto che può essere dato corso alla adozione del programma del fabbisogno di personale per 

l’anno 2012 e per il  triennio 2012/2014; 
5. di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione; 
6. di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione: 

DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente e 
pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                            
 Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari                                                                         
f.to   Roberta Ferrari     
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 017 del 21.02.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  16/03/2012    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   30/03/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  16/03/2012 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   16/03/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   16/03/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  17   DEL  21/02/2012

	LA GIUNTA  COMUNALE
	DELIBERA

	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

